
Boje Řeků za svobodu 
II. Perská výprava 480 př. n. l. 

- Celých deset let se Peršané připravovali na 
další útok 

- Vedl je sám perský král XERXES 
- Bitva se odehrála v údolí teplých bran 

                 =  bitva u  Thermophyl 

- Peršané nemohli využít své početní 
převahy 

- soutěsku Řekové úspěšně bránili 
- Peršané převedli část vojska přes horské 

hřebeny (kozí stezkou), aby vpadli 
Sparťanům do zad 

- Spartský král LEONIDAS zůstal bránit 
soutěsku jen s 300 Sparťany 

- v nerovném boji všichni padli… 
- na jejich památku postavili Řekové pomník 

„ Poutníče, zvěstuj Lakedaimonským, že my 
tuhle mrtvi ležíme, jakož zákony kázaly nám.“ 

- Verše vytesané do památníku (Sparta = Lakonie) 



 

- od Thermophyl postoupili Peršané do Atiky a 
zničili Athény 

- Athéňanům se však podařilo včas přepravit 
ženy, děti a starce do bezpečí 

III. Bitva u Salamíny 
- O výsledku celé perské výpravy rozhodla 

námořní bitva u ostrova Salamíny 
- Xerxes, pyšný na své loďstvo, přihlížel 

bitvě z pevniny 
- Byl však svědkem toho, že bylo úplně 

zničeno 



- Zdrcen porážkou uprchl se zbytky vojska 
- Řekové dovršili svůj boj za svobodu 

 

 

 
- důležitým pramenem o průběhu řecko- 

perských válek je dílo řeckého spisovatele 

Hérodota 

- většinu zemí, o nichž psal, navštívil 
- právem je nazýván „ otcem dějepisu“ 

 



Otázky a úkoly na závěr: 

1. Pokud jsi zhlédl film 300 bitva u 
Thermophyl…..porovnej, jak moc se autoři 
filmu drželi historických fakt 

2. Najdeš nějakou shodu s tím, co už víš a 
co jsi se dozvěděl z literatury, internetu? 

(místa, jména, mapy, osoby…) 

3. Bylo rozhodnutí vybudovat válečné 
loďstvo po bitvě u Marathonu správné? 

Vysvětli. 

4. Díky čemu dokázali Sparťané v malém 
počtu vzdorovat velké perské přesile?  

Vysvětli. 

5. Pokus se zjistit, jaký přídomek patří ke 
jménu Herodotos. Odkud pocházel?  

Mohl Herodot psát o řecko – perských 
válkách z vlastních zkušeností?  
Udělejte si zápisek do sešitu. Prostudujte plánek bitvy. Krátce 
odpovězte na zadané otázky. Je to práce na týden. Mějte se 
krásně… A odpočívejte…    Myslím na Vás. L.H. 


